DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAPÁ
Rua Eliezer Levy, Nº 1157 - Bairro Centro - CEP 68900-083 - Macapá - AP - defensoria.ap.def.br

ATA

ATA DA 72ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
segunda-feira, às quatorze horas e quarenta e três minutos, foi realizada a 72ª Reunião
Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá, na Sala de
Reuniões da Sede Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Amapá, situada na Rua
Eliezer Levy, nº 1090, Centro, Macapá-AP. A reunião encerrou-se às dezessete horas e
dezenove minutos.

Reuniram-se os membros do Conselho Superior: JOSÉ RODRIGUES DOS

SANTOS NETO, IGOR VALENTE GIUSTI e EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
(Conselheiros Natos); JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO e PEDRO PEDIGONI
GONÇALVES, de forma presencial; e GABRIEL CORREIA DE FARIAS, de forma remota
(Conselheiros Eleitos). Também esteve presente o Defensor Público ARTHUR DE
ALMEIDA PESSOA , Presidente da Associação das Defensoras e Defensores Públicos do
Estado do Amapá.

Lavrou a presente ata a servidora Milena de Vilhena Pedrozo.

PAUTA DO DIA

Processo/SEI nº 25.0.000006899-6 – Proposta de alteração à Resolução nº

002/2019/CSDPEAP (0127343), que tem por finalidade estabelecer nova regulamentação
acerca do regime de plantão semanal no âmbito da Defensoria Pública.

Relator: Igor Valente Giusti.

Processo/SEI nº 25.0.000008917-9 – Proposta de Resolução que visa editar as

normas da eleição para o cargo de Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, referente ao biênio 2026/2028.

Relator: José Augusto Norat Bastos Filho.

Processo/SEI nº 25.0.000009229-3 – Proposta de Resolução que visa editar as

normas da eleição para o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, referente ao biênio 2026/2028.

Relator: Eduardo Pereira dos Anjos.

Diário Oficial em
30/09/2025

Processo/SEI nº 25.0.000005800-1 – Proposta de Edital de Abertura do

Processo de Formação da Lista Sêxtupla para o cargo de Ouvidor-Geral da Defensoria Pública
do Estado do Amapá.

Relator: Pedro Pedigoni Gonçalves.

O Presidente do Conselho Superior, JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS

NETO, saudou os presentes, apresentou a pauta e declarou aberta a sessão ordinária.

A sessão foi gravada e arquivada no banco de dados da Defensoria Pública do

Estado do Amapá, ficando registrado em meio audiovisual todo o conteúdo da reunião, cujo
acesso poderá ser solicitado por qualquer interessado. Nesta ata constam apenas os resultados
das deliberações, nos seguintes termos:

Processo SEI nº 25.0.000006899-6 – Proposta de alteração à Resolução nº

002/2019/CSDPEAP, de relatoria do Conselheiro Igor Valente Giusti, retirada de pauta em
virtude do proponente, Dr. Márcio Peixoto encontrar-se em usufruto de férias.

Processo SEI nº 25.0.000008917-9 – Proposta de Resolução sobre as normas

da eleição para o cargo de Defensor Público-Geral, biênio 2026/2028, de relatoria do
Conselheiro José Augusto Norat Bastos Filho, deliberada, votada e aprovada por unanimidade,
com as alterações apresentadas em sessão.

Processo SEI nº 25.0.000009229-3 – Proposta de Resolução sobre as normas

da eleição para o cargo de Corregedor-Geral, biênio 2026/2028, de relatoria do Conselheiro
Eduardo Pereira dos Anjos, deliberada, votada e aprovada por unanimidade.

Processo SEI nº 25.0.000005800-1 – Proposta de Edital de Abertura do

Processo de Formação da Lista Sêxtupla para Ouvidor-Geral, de relatoria do Conselheiro Pedro
Pedigoni Gonçalves, deliberada, votada e aprovada por unanimidade, com as alterações
apresentadas em sessão.

Na oportunidade, foi também deliberada a composição da Comissão Eleitoral

responsável pela condução do processo de eleição para o cargo de Defensor Público-
Geral, ficando designados os seguintes membros:

Representante do Conselho Superior: José Augusto Norat Bastos Filho;

Representantes da Administração Superior: Gleyseny Rodrigues de

Oliveira e Camila Freire Monteiro de Araujo;

Representantes da ADEPAP: Arthur de Almeida Pessoa e Laura Lelis

Pascoal.

Não havendo mais assuntos a serem tratados, o Presidente declarou

encerrada a reunião. Para constar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada por todos os
presentes.

Macapá/AP, 29 de setembro de 2025.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral – Conselheiro Presidente

IGOR VALENTE GIUSTI
Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos – Conselheiro Nato

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral – Conselheiro Nato

GABRIEL CORREIA DE FARIAS
Conselheiro Eleito

JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO
Conselheiro Eleito

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES
Conselheiro Eleito

Documento assinado eletronicamente por gabriel correira de farias, Defensor Público,
em 30/09/2025, às 11:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Igor Valente Giusti, Subdefensor Público-
Geral Administrativo, em 30/09/2025, às 12:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por pedro pedigoni goncalves, Defensor
Público, em 30/09/2025, às 12:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pereira dos Anjos, Corregedor, em
30/09/2025, às 13:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por jose augusto norat bastos filho, Defensor
Público, em 30/09/2025, às 13:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José Rodrigues dos Santos Neto, Defensor
Público-Geral, em 30/09/2025, às 13:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ap.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0152120 e o código CRC 38D15455.

25.0.000008917-9 0152120v4